
ROMÂNIA
| Tel:0236 864006

JUDEŢUL GALAŢI Fax:0236 864002
COMUNA COROD e-mail:corod(9gl.e-adm.ro

PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.5
din 16.01.2025

privind modificarea și completarea Dispoziţiei nr. 132/02.11.2021 privind nominalizarea
operatorilor economici din reţeaua comercială a comunei Corod, judeţul Galaţi, care vor
distribui produse raţionalizate către populaţie.
Având în vedere temeiurile juridice „respectiv prevederile legale:-Ordinul Comun nr. 109/25/196/16.930/5/63/540 din 2003 emise de Oficiul Central de Stat
Pentru Probleme Speciale, Ministerul pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii şi Cooperatie”),
Ministerul Sănătăţii și Familiei”), Ministerul Finanţelor Publice,Ministerul Administraţiei
Publice,Ministerul Economiei și Comerţului, Ministerul Agriculturii, Pădurilor, Apelor și
Mediului pentru aprobarea Normelor privind elaborarea programelor de desfacere a
mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor produse
alimentare şi nealimentare pe baza de ratii şi cartele, în caz de mobilizare sau de război
- art. 42 alin (1) şi art. 47 lit. d) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale
şi a teritoriului pentru apărare, cu modificările şi completările ulterioare;
-art. 20 lit. m) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul
stării de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 453/2004;
- art. 12, alin. 2 din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilă, republicată în 2008,
modificată şi completată ulterior;
-art. 195, alin(5), lit. 'b” din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;
Luând act de :

- Referatul întocmit de Compartimentul Situaţii de urgență din cadrul apartului de specialitate
al Primarului comunei Corod, înregistrat la nr. 457/16.01.2025;
În temeiul art. 196, alin. (1) lit."b”, din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, di. Dumitru TENIE, Primarul Comunei
Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta;

DISPOZIȚIE:

Art. 1. Distribuirea produselor raţionalizate către populaţie, la mobilizarea sau război, se face
de către agenţii economici, prevăzuţi în lista anexă la prezenta;
Art. 2. Agenţii economici nominalizați vor lua măsuri pentru asigurarea unor condiţii optime
de păstrare şi distribuire a produselor raţionalizate. Furnizorii şi cantităţile de produse care
vorfi distribuite în sistem raţionalizat vorfi comunicate în perioada de preconflict.



Art. 3. Preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare al comunei Corod, judeţul Galaţi,răspunde de întocmirea şi distribuirea la timp a listelor/tabelelor nominale cu persoaneleîndreptăţite să primească produse raţionalizate.
Art. 4. Odată cu intrarea în vigoare a acesteia dispoziţii, orice prevedere anterioară contrarăse abrogă.
Art. 5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă sub semnătură agenţilor nominalizați, prinde către Compartimentul Situaţii de urgenţă.Art. 6. Secretarul general al comunei Corod, jud. Galaţi va asigura transmiterea sicomunicarea prezentei dispoziţii prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul șiArhivă.

PRIMAR,
Contrasemnează,Dumitru TENIE SECRETAR GENERAL

Gabriel CiprianPRODEA



Anexa la Dispoziţia nr. 5/16.01.2025

„REŢEAUA DE MAGAZINE iCARE URMEAZĂ SĂ DISTRIBUIE PRODUSE ALIMENTARE ÎN REGIM
RAŢIONALIZAT

SC AGREVO SRL, SAT COROD , JUD. GALAŢI,
TEL.0762278813

SC BONISAN SRL, SAT COROD , JUD. GALAŢI,
COROD TEL.0762779558

SC MARKET LUKA SRL, SAT COROD , JUD GALAŢI,
TEL.0752209881

SC ZUMSTORE SRL, SAT COROD, JUD.GALAȚI
TEL:0762317595

SC LUCSANOL SRL, SAT BLINZI,COM. COROD , JUD.
BLÂNZI GALAŢI, TEL.0741946622

SC PETSAN CENTER SRL, SAT BLINZI,COM. COROD,
JUD. GALAŢI, TEL.0760856329

SC BAGGIO SRL, SAT BRĂTULEŞTI.COM COROD.aza JUD. GALAŢI, TEL.0741946622Pi. i! CHIOSA ANICA, SAT CĂRĂPCEŞTI, COM. COROD,
JUD. GALAŢI, TEL. 0734248470

Preşedintele Comisiei pentru
problemede apărare

(CEAS |


